[image: image1.png]

Иркутская область

Муниципальное образование

 «Тулунский район»

ДУМА

Тулунского муниципального района

пятого созыва

РЕШЕНИЕ

«25» сентября 2012 г.

№ 339

                                                г.Тулун

Информация областного государственного казенного

учреждения Центр занятости населения города Тулуна

о проделанной работе  на территории Тулунского

муниципального района за 2011г.  и 1-е полугодие 2012 года.

  Заслушав информацию ВрИО директора областного государственного  казенного учреждения «Центр» занятости населения города Тулуна» Н.В. Соколовой о проделанной работе  на территории Тулунского муниципального района за 2011г.  и 1-е полугодие 2012 года, руководствуясь Уставом муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района,

РЕШИЛА:

  Информацию ВрИО директора областного государственного  казенного учреждения «Центра»        занятости населения города Тулуна» Н.В. Соколовой о проделанной работе  на территории Тулунского муниципального района за 2011г.  и 1-е полугодие 2012 года принять к  сведению.

Мэр Тулунского

муниципального района                                 М.И.Гильдебрант

Информация

        В ОГКУ  ЦЗН города Тулуна за 2011 обратилось 1649 человек из них трудоустроено 1132 человека, признано безработными 1416 человек, численность безработных на 01.01.2012г. составляла 603 человека, уровень безработицы 4,38 %.

С целью снижения уровня безработицы в Тулунском районе , центром занятости проведена большая работа по информированию граждан и работодателей о действующих программах предусматривающих организацию временных работ, проведены совещания с работодателями районной администрации по организации общественных работ , утверждения перечня работ. Было 15 выездов мобильного центра, получили услуги 652 чел.

За 2011 заключены договоры на проведения оплачиваемых общественных работ. В данном мероприятии приняло участие 239 человек. Финансовые затраты составили 487560 руб.

Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет , данной программой охвачено 160 человек из числа учащихся школ, занятых трудовой деятельностью в свободное от учебы время. Финансовые затраты составили 281600 руб.

229 человек из числа безработных получили государственную услугу по профессиональной подготовке переподготовке и повышению квалификации

Система профессионального обучения безработных граждан призвано осуществлять подготовку преимущественно взрослого населения, опираясь на имеющиеся профессиональные знания и умения, производственный  и жизненный опыт. Служба занятости предоставляет информацию,  пользующихся спросом на рынке труда, о профессиональных образовательных учреждениях, способствует направлению на обучение. Право в приоритетном порядке пройти профобучение имеют граждане, особо нуждающиеся в социальной защите. Это впервые  вступающие на рынок труда или не имеющие профессии, выпускники общеобразовательных учреждений, инвалиды, женщины, воспитывающее детей дошкольного возраста, граждане, уволенные с военной службы. Безработным гражданам при отсутствии подходящей работы, исходя из потребности рынка, с учетом индивидуальных интересов и склонностей, могут быть предоставлены следующие услуги:

                    -  профессиональная подготовка (первоначальное обучение)

                    -  переподготовка (переобучение)

                    -  освоение (второй) смежной профессии

                    -   повышение квалификации по имеющейся профессии (специальности)

                        по роду трудовой деятельности

                     -  стажировка на рабочем месте

Обучение проводится по дневной, групповой или индивидуальной формам с учетом уровня .профессиональной подготовки обучаемых

Безработным гражданам предоставляется возможность включаться в процесс обучения круглогодично.

Организация временного трудоустройства граждан , испытывающих трудности в поиске работы. К данной категории граждан относятся:

Граждане предпенсионного возраста, одинокие и многодетные родители, граждане освобожденные из мест лишения свободы, граждане уволенные с военной службы, инвалиды, несовершеннолетние в возрасте от 16до 18 лет.

Данной программой охвачено 102 человека. Финансовые затраты составили  208080 рублей.

Центром занятости населения проведена большая работа по информированию безработных граждан желающих открыть собственное дело. Проведен Информационный день по вопросам самозанятости с привлечением специалистов Пенсионного фонда, Фонда социального страховании , Межрайонной ИФНС. Размещена информация в СМИ

 для безработных граждан подготовлены брошюры, с перечнем вопросов и ответом   по открытию ИП, а также сборе необходимых документов для регистрации ИП.

35 граждан из числа безработных , зарегистрированы в качестве индивидуальных предпринимателей и получившие финансовую поддержку. Финансовые затраты составили 2058000 рублей.

 Программой  дополнительных мер по снижению напряженности на рынке труда  в 2011 году было предусмотрено трудоустройство инвалидов на дооснащенные рабочие места.  В 2011году по данной программе  было трудоустроено 8 инвалидов , из них 6 в сельской местности .

 Стажировку прошли 15 человек.

Адресной поддержкой воспользовались трое чел.

Также сельчане воспользовались программой «Опережающее обучение»

 В  1 полугодии 2012 года статус безработного получили 702 человека. Из них 128 чел. уволенные по собственному желанию,34 в связи с высвобождением,280 человек не работающих более одного года, уровень безработицы на 01.07.2012 года составил 5.8 %.

В целях исполнения мероприятий по организации  трудоустройства несовершеннолетних граждан, в том числе состоящих на профилакическом учете,

ОГКУ ЦЗН города Тулуна в соответствии с контрольными показателями направляет для трудоустройства подростков в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время или во время каникул в том числе состоящих на профилактическом учете в ОДН  и КДН.  Согласно решения Думы Тулунского  муниципального района от 27.12.2011года № 271 » О бюджете Тулунского Муниципального района  на 2012 год» в рамках долгосрочной межведомственной программы « Профилактика социально – негативных явлений  среди несовершеннолетних в 2012 – 2014 гг.» , выделены денежные средства на заработную плату трудоустроенных несовершеннолетних граждан в муниципальные общеобразовательные учреждения Тулунского района  и города Тулуна, в отдел культуры муниципального образования Тулунского района подросткам, находящимся в трудной жизненной ситуации, состоящих на учете в КДН и ЗП, ОДН, ОВД.

 ОГКУ ЦЗН города Тулуна,  согласно выделенных средств, заключили с муниципальными предприятиями  Тулунского района 12 договоров о совместной деятельности по организации и проведению временного трудоустройства  несовершеннолетних  граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время. Трудоустроили 134 несовершеннолетних гражданина с выплатой материальной поддержки из расчета 1020 рублей,  из них: состоящих на учете в ОДН- 14 человек  и 6 договоров о совместной деятельности по организации и проведению временного трудоустройства  безработных граждан, испытывающих  трудности в поиске работы. Трудоустроено 40 подростков в возрасте от16 до 18 лет с выплатой материальной поддержки из расчета 2040 рублей в месяц, из них: состоящих на учете в ОДН- 9 человек.
Направление о совместной деятельности по организации и проведению временного трудоустройства  безработных граждан, испытывающих  трудности в поиске работы;

По Тулунскому району  заключено 23 договора на сумму 149 тысяч рублей. Трудоустроено 73 человека. С работодателями, в области сельского хозяйства, заключено 6 договоров по которым трудоустроено на временную работу  8 человек по уходу за животными, пастухами. Активно работает по всем направлениям ЗАО «Монолит».  Заключен договор с Управлением по культуре, молодежной политике и спорту на временное трудоустройство несовершеннолетних граждан,  состоящих на профилактическом учете в ОДН  и не посещающих школу -10 человек .1 договор  с частным предпринимателем обслуживающим колонки в селе.

18 договоров заключены с муниципальными предприятиями: это сельские администрации, школы, детские сады, в которых проводились мелкие ремонтные работы и благоустройство территории, санитарная очистка сельских поселений.

Направление о совместной деятельности по организации и проведению оплачиваемых общественных работ

По Тулунскому району для организации и проведения оплачиваемых общественных работ

заключен 51 договор на сумму 483 тыс. рублей. На временные работы   трудоустроено 207 человек: на благоустройство территории школ, детских садов, сельских поселений, уборщики помещений, санитарки, делопроизводство, работы по подготовке к отопительному сезону, сезонная помощь при проведении сельхоз работ, подсобные работы при эксплуатации водопроводных канализационных коммуникаций. Подсыпка гравия и песка.

Организация и проведение временного трудоустройства безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые

заключен 1 договор с частным предпринимателем  по специальности повар. Программа не выполняется по причине отсутствие вакантных мест в селе   или  нежелание работодателей  заниматься трудоустройством выпускников, поэтому молодые специалисты трудоустраиваются в городе.5 выпускников Туулунского педагогического колледжа  при содействии центра занятости работают в образовательных учреждениях г.Тулуна.

За 6 месяцев текущего года получили новые профессии , прошли переподготовку, повысили квалификацию 131 человек.

В отчетном году утверждена Ведомственная целевая программа «Содействие в трудоустройстве незанятых инвалидов, многодетных родителей, родителей, воспитывающих детей-инвалидов, на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места в Иркутской области.

По данному направлению заключены договоры с ЗАО «Монолит», руководитель Шупранов В.П.и оборудованы места для граждан участников данной программы. На данные рабочие места трудоустроен 1 инвалид и 4 многодетных родителя. Финансовые затраты по данной программе составили 170 тысяч рублей.

Взд директора  ОГКУЦЗН города Тулуна                                     Н.В.Соколова